
 

 

 

  
 

 
 

 

Deliberazione n. ____________ 

Adottata dal Direttore Generale in data ____________ 
 

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre per l’affidamento di un incarico professionale per i servizi di progettazione di 

fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, di Direzione dei Lavori, di coordinamento per la 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, riguardanti l’intervento di “Riqualificazione della centrale 

frigorifera del P.O. A. Businco dell’ARNAS G. Brotzu di Cagliari”, ai sensi dell’art. 31, comma 8 del D. Lgs. 

50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lett. a) della legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.. Importo stimato a base di 

offerta € 89.381,07 (al netto dei contributi previdenziali e IVA di legge).  

 CUP C28I19000160002. 

PDEL/2022/1043 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 

disposizione per la consultazione. 
 S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’A.R.N.A.S. G. Brotzu 

 

SI ☐     NO ☒  

 

Il Direttore Generale Dott.ssa Agnese Foddis 

Coadiuvato  

dal Direttore Amministrativo Dott. Ennio Filigheddu 
dal Direttore Sanitario Dott. Raimondo Pinna 

 
 

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Immobili e Impianti, Nuove Realizzazioni; 

Richiamato il D. Lgs. n. 502 del 30.12.1992, “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 

1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

Richiamate la L.R. Sardegna n. 8 del 13.03.2018, recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture”; 

la L.R. Sardegna n. 24 dell’11.09.2020, “Riforma del Sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge Regionale n. 10 del 2006, della legge 

Regionale n. 23 del 2014 e della legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”; 

Visti il D.P.R. n. 207 del 5.10.2010, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D. Lgs. 12 aprile 2006, 

n. 163, recante ‘Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE’”, per le disposizioni che continuano ad applicarsi, ai sensi degli artt. 

216 e 217 del D. Lgs. 50/16 e ss.mm.ii.; 

 il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici”, come modificato e 

integrato dal decreto-legge n. 77 del 31.05.2021, coordinato con la legge di conversione n. 108 

del 29.07.2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

Richiamate  le Linee Guida ANAC: 

n. 1, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” 

- delibera ANAC n. 138 del 21 febbraio 2018 (G.U. n. 69 del 23.03.2018); 

n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento 

luisanna.perra
Font monospazio
1004

luisanna.perra
Font monospazio
22.08.2022

luisanna.perra
Font monospazio
22.08.2022



 

 

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

di appalti e concessioni” - delibera ANAC n. 1007 del 11 ottobre 2017 (G.U. n. 260 del 07.11.2017); 

n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione degli elenchi di operatori economici” - 

delibera ANAC n. 1097 del 26.10.2016 aggiornata con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 

2018 contenenti la definizione delle modalità di dettaglio relative ai contratti di importo inferiore 

alla soglia di rilevanza comunitaria; 

Visti il Decreto Ministeriale 17 giugno 2016, recante “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi com-

misurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 

8, del decreto legislativo n. 50 del 2016” (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016); 

 l’art. 19-quaterdecies, comma 3 della legge 4 dicembre 2017, n. 172 (di conversione, con modifi-

cazioni, del decreto-legge 16 ottobre 2017, n. 148, recante disposizioni urgenti in materia finan-

ziaria e per esigenze indifferibili. Modifica alla disciplina dell’estinzione del reato per condotte ri-

paratorie), concernente il principio dell’equo compenso; 

 il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 263 del 02.12.2016 “Regolamento 

recante definizione dei requisiti che devono possedere gli operatori economici per l'affidamento 

dei servizi di architettura e ingegneria e individuazione dei criteri per garantire la presenza di 

giovani professionisti, in forma singola o associata, nei gruppi concorrenti ai bandi relativi a inca-

richi di progettazione, concorsi di progettazione e di idee, ai sensi dell'articolo 24, commi 2 e 5 del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” (G.U. n. 36 del 13 febbraio 2017); 

 la Deliberazione della Giunta regionale n. 38/17 del 08.08.2017, recante “L.R. 13 aprile 2017, n. 

5, art. 2, comma 1. Atto interpretativo ed applicativo ai sensi dell'art. 8 della L.R. n. 31/1998”; 

Richiamata la D.G.R. n. 48/19 del 29.11.2019 che approvava la proposta di rimodulazione al programma di 

investimenti in edilizia sanitaria e ammodernamento tecnologico per il triennio 2019-2021 a favore 

delle Aziende sanitarie e dell’A.R.E.U.S., prevedendo per l’A.R.N.A.S. G. Brotzu, al fine della 

realizzazione di vari interventi di edilizia sanitaria, lo stanziamento della somma di € 2.050.000,00, 

di cui € 750.000,00 per i lavori di “Riqualificazione centrale frigorifera del P.O. A Businco”, 

comprendenti € 632.429,63 di risorse regionali ed € 117.570,37 di economie maturate 

sull’intervento finanziato con la DGR n. 33/3 del 26.06.2018; 

Dato atto che con deliberazione n. 2457 del 06.12.2019 questa Azienda approvava i cronoprogrammi pro-

cedurali e finanziari degli interventi di edilizia sanitaria di cui sopra, compreso l’intervento di “Ri-

qualificazione della centrale frigorifera del P.O. A. Businco” per il quale si confermava il finanzia-

mento complessivo di € 750.000,00 e veniva nominato Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. 

Giovanni Mascia, dipendente di questa Azienda; 

Preso atto che con nota prot. 18514 del 06.08.2020, la RAS autorizzava, per il medesimo intervento, l’utilizzo 

di ulteriori economie residue pari a € 16.472,24 maturate a conclusione dei “Lavori di rimodula-

zione funzionale del P.O. Businco – Ala A e Corpo E del 3° piano e Ala A del 4° piano” finanziato 

dalla Regione Autonoma della Sardegna con D.G.R. n. 33/3 del 26.06.2018; 

Dato atto che con deliberazione n. 1471 del 30.12.2021 questa Azienda approvava il nuovo cronoprogramma 

procedurale e finanziario inerente all’intervento di “Riqualificazione della centrale frigorifera del 

luisanna.perra
Font monospazio
1004

luisanna.perra
Font monospazio
22.08.2022



 

 

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

P.O. A. Businco”, che vanta pertanto copertura finanziaria per un importo complessivo di € 

766.472,24 di cui € 632.429,63 da risorse regionali ed € 134.042,61 da economie individuate 

dall’Azienda Ospedaliera G. Brotzu; 

Ritenuto che nell’ambito dell’intervento in argomento, per il quale è stimato un importo dei lavori pari a  

€ 470.000,00, sia necessario procedere alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, 

definitiva ed esecutiva, alla Direzione Lavori, al coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione; 

Preso atto dell’alta specificità dei lavori di potenziamento della centrale frigorifera, i servizi di progettazione, 

Direzione Lavori e coordinamento per la sicurezza, devono essere svolti da personale tecnico 

particolarmente esperto in impianti di refrigerazione centralizzati; 

Considerato che lo svolgimento delle prestazioni tecniche di cui al presente appalto non è compatibile con il 

carico di lavoro gravante sul personale tecnico dipendente, occorre procedere all’affidamento dei 

servizi in argomento, ai sensi dell’art. 31, comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, 

lett. a) della legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., a personale tecnico qualificato; 

Visto il capitolato speciale descrittivo e prestazionale, redatto dal R.U.P., concernente le specifiche 

tecniche del servizio in oggetto e contenente, tra l’altro, gli elementi essenziali del contratto e la 

stima degli onorari, pari a € 89.381,07 (al netto di contributi previdenziali e I.V.A. di legge) 

conteggiati, in conformità al D.M. del 17.06.2016, su un importo stimato dei lavori per il 

potenziamento della centrale frigorifera del P.O. Businco pari a € 470.000,00 (inclusi gli oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso); 

Preso atto che l’importo a base d’offerta per l’esecuzione del servizio oggetto della presente procedura è pari 

a € 89.381,07 (al netto dei contributi previdenziali e I.V.A. di legge), e che, pertanto, la stessa 

potrà essere esperita con affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 

120/2020 e ss.mm.ii., individuando l’affidatario nell’ambito dell’elenco di operatori qualificati per i 

servizi tecnici di ingegneria e architettura della piattaforma telematica SardegnaCAT secondo i 

principi di non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e rotazione degli incarichi e degli inviti; 

Ritenuto che per le prestazioni professionali da affidare, i corrispettivi saranno negoziati fra il Responsabile 

del Procedimento e l'operatore economico a cui si intende affidare il servizio; 

Considerato che sono stati predisposti i documenti necessari all’espletamento della procedura e, in particolare, 

il capitolato speciale descrittivo e prestazionale e la lettera d’invito, recante in allegato la relativa 

modulistica, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, pur non 

materialmente allegati; 

Dato atto che la suddetta procedura sarà espletata sulla piattaforma telematica di e-procurement Sardegna-

CAT, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 50/2016; 

Rilevato che l’importo del servizio in argomento risulta inferiore a 139.000,00 e che la spesa per gli onorari 

di cui al presente provvedimento trova copertura finanziaria nei fondi di cui alla D.G.R. 48/19 del 

29.11.2019, sul conto n. A102020801 (Immobilizzazioni materiali in corso) del Piano dei Conti; 

luisanna.perra
Font monospazio
1004

luisanna.perra
Font monospazio
22.08.2022



 

 

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

Atteso che il Responsabile Unico del Procedimento per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 31, comma 3, del D. Lgs 50/16 e ss.mm.ii., è l’Ing. Giovanni Mascia, dipendente 

dell’A.R.N.A.S. G. Brotzu; 

Atteso che si procederà alle pubblicazioni nelle forme di legge, sul profilo del committente 

http://www.aobrotzu.it, in conformità a quanto richiesto dall’art. 29, comma 1 e 2, del D. Lgs. 

50/2016. 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 

D E L I B E R A 
 

Per i motivi esplicitati in premessa: 

 di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che s’intende qui interamente richiamata per 

farne parte integrante e sostanziale; 

 di autorizzare l'avvio del procedimento di scelta del contraente per l’affidamento di un incarico professionale 

per i servizi di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva ed esecutiva, di 

Direzione Lavori e di coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, riguardanti 

l’intervento di “Riqualificazione della centrale frigorifera del P.O. A. Businco dell’ARNAS G. Brotzu di Cagliari”, 

per un importo stimato degli onorari di € 89.381,07 (al netto di contributi previdenziali e I.V.A. di legge), 

tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 31, comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lett. 

a) della legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.;  

 di dare atto che la suddetta procedura sarà espletata sulla piattaforma telematica di e-procurement 

SardegnaCAT, ai sensi dell'art. 58 del D. Lgs. 50/2016; 

 che si procederà all’individuazione, dagli elenchi del portale SardegnaCAT, di un operatore economico 

qualificato da invitare alla procedura di affidamento secondo i principi di non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità e rotazione degli incarichi e degli inviti; 

 di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle contenute nel Capitolato speciale descrittivo e 

prestazionale; 

 di approvare il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale e la lettera d’invito, recante in allegato la relativa 

modulistica, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, pur non 

materialmente allegati; 

 di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi e 

per gli effetti dell'art. 31, comma 3, del D. Lgs. 50/2016 è l'Ing. Giovanni Mascia, dipendente dell’A.R.N.A.S. 

G. Brotzu; 

 di autorizzare la spesa di € 89.381,07 (esclusi i contributi previdenziali e I.V.A. di legge), a valere sui fondi 

di finanziamento regionale di cui alla D.G.R. n. 48/19 del 29.11.2019, da imputarsi sul conto n. A102020801 

(Immobilizzazioni materiali in corso) del Piano dei Conti; 

 che si procederà alle pubblicazioni nelle forme di legge, sul profilo del committente http://www.aobrotzu.it, 

in conformità a quanto richiesto dall’art. 29, comma 1 e 2, del D. Lgs. 50/2016; 

 di disporre l’immediata esecutività del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. n. 32, comma 13, del 

D. Lgs. n. 50/2016. 

http://www.aobrotzu.it/
http://www.aobrotzu.it/
luisanna.perra
Font monospazio
1004

luisanna.perra
Font monospazio
22.08.2022



 

 

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 
 

 

 

 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Agnese Foddis 

 

Il Direttore Amministrativo 

Dott. Ennio Filigheddu 

Il Direttore Sanitario 

Dott. Raimondo Pinna 

 

 

 

 
 

S.C. Gestione Impianti e Immobili, Nuove Realizzazioni 

Direttore: Ing. Gianluca Borelli 
 
 
 
 
 

Il RUP 
Ing. Giovanni Mascia 
 
 
 
 
 
Estensore 
Dott.ssa Emanuela Lampis 
 

luisanna.perra
Font monospazio
1004

luisanna.perra
Font monospazio
22.08.2022


		2022-08-04T17:02:10+0200
	LAMPIS EMANUELA


		2022-08-04T17:12:04+0200
	MASCIA GIOVANNI


		2022-08-05T14:58:40+0200
	BORELLI GIANLUCA


		2022-08-17T12:00:13+0200
	FILIGHEDDU ENNIO


		2022-08-18T12:48:21+0200
	PINNA RAIMONDO


		2022-08-22T11:49:29+0200
	FODDIS AGNESE


		2022-08-22T11:56:21+0200
	PERRA LUISANNA




